


























目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................................................................27
[...]
（4）冷却用水：项目冷却水塔运行过程中，由于蒸发而需补充新鲜水，根据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019），冷却水补充水量约为冷却循环水的 1%~2%，根据企

业提供资料，本次选取新鲜水补充量为 1.5%，项目冷却水塔循环冷却水量合计为

50+60=110t/h，每天运行时间按 8h计，则冷却过程补充新鲜水量为 110*8*300*1.5%=3960t/a。

循环水中无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，水质基本没有受到污染，项目冷却用水循环

使用，不外排。

（5）碱液喷淋废水

项目废气处理配套设置了 1套碱液喷淋装置，碱液喷淋装置风机风量为 20000m3/h，参

考《工业锅炉烟气治理工程技术规范》（HJ 462—2021）液气比按 5L/m3计。项目碱液喷淋

装置可对二氧化硫进行去除，由于锅炉废气为高温烟气，故碱液喷淋装置可同时起到降温

冷却的作用，参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），冷却水补充水量约为冷

却循环水的 1%~2%，项目取值 1.5%。项目年工作时长 2400小时，喷淋装置用水循环使用，

则每年须补充新鲜用水量为 20000*5/1000*1.5%*2400=3600t，碱液喷淋用水经沉淀处理后

循环使用，不外排。

（6）生产废水

①车间地面清洁废水

项目地面清洗用水参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）内容，洗地板用

水量为 2.0 升/m2·次，根据建设方提供的资料，项目需清洗车间地面面积按 4950m2计，每

半个月清洗地面一次，则地面清洗用水量为 4950*2*24/1000=237.6t/a（即 0.792t/d），排污

系数按 0.9计算，则清洗废水产生量为 237.6*0.9=213.84t/a（即 0.7128t/d）。

②设备清洗废水

项目设备容器清洗频次及清洗用水情况如下表。

表4-13 设备容器清洗频次及清洗用水情况如下表

序

号
设备

设备

数量

（台）

设备

容量

单台设备

清洗用水

量（L/台）

清洗频

次

清洗用

水种类

是否采

用热水

清洗

清洗用水

量（t/a）



— 58 —

1 冲料缸 1 1吨/缸 100 一天/次 自来水 否 30
2 拌料桶 4 1吨/桶 100 一天/次 自来水 否 120
3 储料桶 12 1吨/桶 100 五天/次 自来水 否 72
4 煮料桶 2 1吨/桶 100 一天/次 自来水 否 60

5 清洗用水量合

计（t/a） / / / / / / 282

根据上表，项目设备清洗用水量合计为 282t/a，排污系数按 0.9计算，则清洗废水产生

量为 253.8t/a（即 0.846t/d）。

③化验清洗废水

项目需对成品进行化验，常规检验为含水率和菌落总数。根据企业提供的资料，项目

化验清洗过程一天用水量约为 0.01t，年生产 300天，则化验用水量为 3t/a，排污系数按 0.9

计算，则清洗废水产生量为 2.7t/a（即 0.009t/d）。

④锅炉废水

项目设有 1 台 6t/h 的生物质锅炉，锅炉每天工作 8 小时，则锅炉用水量为

6*8*300=14400t/a（48t/d）。

项目锅炉运行过程会产生锅炉废水（为锅炉排污水和软化处理废水），参照《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中“4430工业锅炉（热

力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量”，生物质锅炉废水量为 0.356吨/吨原料。项

目 运 营 过 程 使 用 生 物 质 成 型 颗 粒 使 用 量 为 2553.6t/a ， 则 锅 炉 废 水 产 生 量 为

2553.6*0.356=910t/a（即 3.03t/d）。

⑤纯水制备产生的浓水

项目纯水制取设备生产过程会产生的浓水，项目生产过程需使用纯水为 410t/a，根据企

业提供资料，纯水设备制取效率为 80%，则该过程新鲜用水量 512.5t/a，浓水产生量为 102.5t/a

（即 0.3417t/d）。

综上所述，则项目生产废水产生量为 213.84+253.8+2.7+910+102.5=1482.84t/a（即

4.9395t/d）。

项目生产废水水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-1421糖果、巧

克力制造行业系数手册中工业废水污染物产污系数，如下表：

表 4-14 生产废水污染物产污系数情况一览表

产品名称 污染物 CODcr NH3-N 总氮 总磷

凝胶糖果 产污系数（克/吨-产品） 1559.12 4.25 10.27 0.62
因《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-1421 糖果、巧克力制造行业系数

手册中无 BOD5、SS 的产污系数，因此 BOD5、SS产生浓度参照《UASB+CASS 工艺处理

果冻废水应用研究》（化学工程与装备，2012 年第 12 期，柯景诗，许华诚），BOD5：

1200-2630mg/L，SS：100-250mg/L，按中间值取值，则 BOD5：1915mg/L，SS：175mg/L。

项目生产废水产生量情况见下表。



— 59 —

表 4-15 生产废水产生情况一览表

项目 污水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

生产

废水
1482.8
4t/a

产生浓度
mg/L 1559.12 1915 175 4.25 10.27 0.62

产生量 t/a 2.3119 2.839
6 0.2595 0.0063 0.0152 0.0009

3、废水处理设施可行性分析

1）生活污水处理设施可行性分析

①处理设施可行性分析

项目生活污水化粪池采用三级化粪池，由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，

主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，

粪便在池内经过 7天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭

粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。参照《排污许可证申请

与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）中废水治理可行性技术参照表，生活污

水采用三级化粪池厌氧发酵处理，属于废水防治的可行技术，因此，项目采用废水治理措

施技术可行。

②生活污水用于厂区周边农田灌溉可行性分析

项目生活污水产生量为 270t/a，生活污水经三级化粪池后回用于周边农田灌溉。参考广

东省《用水定额 第 1部分：农业》（DB44/T1461.3-2021）附表 A.2“蔬菜种植灌溉用水定

额”先进值用水量为 66m3/（亩*a），本项目产生的生活污水可灌溉林地约 4.1亩。通过四

至分布情况以及现场调查可知，本项目周边有大片农田，其占地面积远大于 4.1亩，完全有

能力消纳项目所产生的生活污水量。因此，项目生活污水全部用于厂区周边农田灌溉是可

行的。

2）生产废水处理后回用于车间地面清洁及碱液喷淋装置可行性分析

扩建后项目生产废水处理依托现有污水处理站进行处理，扩建后项目需进入污水处理

站处理的废水量为 4.9395t/d，现有污水处理站的设计规模为 10t/d，占地面积约为 15m3，可

容纳扩建后新增的生产废水量。

项目污水处理站废水处理工艺为“调节+厌氧+缺氧+好氧”的方法处理废水，处理工艺

流程图如下：



— 60 —

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

处理工艺简述：

调节池：生产废水进入废水调节池，调节池的作用是对污水的水质和水量进行调节均

化，使后续的工艺免受其冲击负荷。

厌氧接触池：水进入厌氧消化池后，池内大量的厌氧微生物絮体将废水中的有机物降

解，池内设有搅拌设备以保证废水与厌氧生物的充分接触，并促进降解过程中产生的沼气

从污泥中分离出来。

缺氧接触池：厌氧池的水流入缺氧池中进一步对有机物进行分解，对污水中的氨、氮、

磷去除，缺氧池上层的沉清液流入接触氧化池，而污泥通过回流管进入厌氧池，从而增加

厌氧池的浓度，提高厌氧池的处理效率。

好氧流化床：缺氧接触池的水溢流入好氧流化床，好氧生物流化床是在曝气池中投加

小颗粒的载体作为生物膜的附着基质，因此流化床中既有生物膜又有活性污泥，能去除

CODcr和 NH3-N。

沉淀池：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。利

用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。

废水处理设施参数：

调节池：外形尺寸 3000*1000*2000mm、有效水深：1500mm、有效容积：4.5m3、提升

泵流量 1m3/h，扬程 12m；

厌氧接触池：外形尺寸 1200*1000*2500mm、有效水深：2300mm、有效容积：2.7m3、

停留时间 11.2h；

缺氧接触池：外形尺寸 1200*1000*2500mm、有效水深：2300mm、有效容积：2.7m3、

停留时间 11.2h；

好氧流化床：外形尺寸 1200*1000*2500mm、有效水深：2200mm、有效容积：2.6m3、

停留时间 10.4h，回旋式鼓风机风量：0.22m³/min；



— 61 —

污染去除效果：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的工业行业产排污系数手册

——1421 糖果、巧克力制造行业系数手册的“1421糖果、巧克力制造行业系数表”中“物理

处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”对凝胶糖果废水的处理效率，CODcr的去除率为

99%，NH3-N的去除率为 71.05%，总氮的去除率为 81.17%，总磷的去除率为 82.27%；废

水处理设施对 BOD5的处理效率一般略高于对 CODcr的处理效率，因此项目对 BOD5的处

理效率取值 99.5%；SS 的去除率参照《厌氧—缺氧—好氧活性污泥法污水处理工程技术规

范》（HJ576-2010），去除率为 90%。

项目废水处理设施处理效果见表 4-16。

表 4-16 废水设计预期处理效果

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

产生浓度（mg/L） 1559.12 1915 175 4.25 10.27 0.62
厌氧+缺氧+好氧+沉淀 去除率 99% 99.5% 90% 71.05% 81.17% 82.27%

出水浓度（mg/L） 15.6 9.6 17.5 1.23 1.9 0.11
执行标准 50 10 / 5 15 0.5

自建污水处理设施技术可行性分析

项目生产废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，无重金属盐类等重污染因

子存在，根据上述工艺处理后，水质很较清，水中各因子均有明显降低，特别是 SS、CODcr

和氨氮，参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加

剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中表 2，项目废水采用的治理措施属于可行性技术。

根据上文分析，项目生活污水经三级化粪池预处理后可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作作物标准的要求；生产废水经调节+厌氧+缺氧+好氧预处理后可达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准的要求。

项目生活污水产生为 0.9t/d，回用灌溉水量为 0.9t/d，根据日常经验，连续降雨天数按半

个月计，则需暂存回用灌溉水量容积为 0.9*15=13.5m3。项目设置一个容积为 20m3暂存池暂

存回用于灌溉的水量，可满足雨季的储水容量要求。

项目生产废水经厂区废水处理设施治理达标后 4.9395t/d回用于车间地面清洁及碱液喷

淋。项目设有回用水暂存池（容积约 30m3）对回用水进行暂存，可暂存 6天的回用水量。

（6）建设项目污染物排放信息

表4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

方式

污染防治设施

排放口

编号

排放口

名称

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODCr
BOD5
NH3-N

农田

灌溉

不排

放
TW001 三级化

粪池

三级

化粪
DW00
1

生活污

水出水

口

是

一般排

放口-
其他



— 62 —

SS

2
生产

废水

CODCr
BOD5
NH3-N
SS
总氮

总磷

回用
不排

放
TW002

调节池

+厌氧

池+缺
氧池+
好氧池

调节+
厌氧+
缺氧+
好氧

DW00
2

生产废

水回用

监测口

是 /

表4-18 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量(万 t/a) 排放去向 排放规律 执行标准
经度 纬度

1 DW001 116.6211
4°E

23.4425
5°N 0.027 农田灌溉

间断排

放，流量

不稳定

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作作物标

准

表4-19 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及

其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作作物标准

200
BOD5 100
SS 100

NH3-N /
备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

表4-20 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

CODcr 150 0.000135 0.0405
BOD5 90 0.000081 0.0243
SS 60 0.000054 0.0162

NH3-N 27 0.000024 0.0073

全厂排放口合计

CODcr 0.0405
BOD5 0.0243
SS 0.0162

NH3-N 0.0073